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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt zefektivnění archivace účetních dokumentů

ve společnosti MANN+HUMMEL Service, s. r. o. V teoretické části diplomové práce je

zpracována literární rešerše z české i zahraniční odborné literatury pojednávající

o procesech, procesním řízení, štíhlém podniku a legislativě upravující archivaci účetních

dokumentů. Praktická část diplomové práce se dělí na část analytickou a projektovou.

V úvodu analytické části byla představena společnost MANN+HUMMEL, Service s. r. o.

V rámci analýzy současného stavu bylo použito empirických metod, jakými jsou procesní

analýza, měření procesních časů a následné mapování procesů. Výsledky analýzy poté

sloužily jako podklad pro vypracování projektu, jehož výstupem je inovované řešení

archivace účetních dokumentů.

Klíčová slova: Proces, procesní řízení, procesní analýza, mapování procesů, zlepšování

procesů, štíhlá administrativa, archivace

ABSTRACT

The topic of this thesis is a project to increase of the effectiveness of electronic archiving

of accounting documents in MANN+HUMMEL Services, s. r. o. The theoretical part deals

with the literature of czech and foreign literature related to the processes, process

management, lean production and legislation that describes archiving of accounting

documents. The practical part is divided into analytical part and the project itself. At the

beginning of the analytical part the company MANN+HUMMEL, Service s. r. o. is shortly

introduced. During the analysis of the current process have been used empirical methods,

such as process analysis, process measurement and subsequent process mapping. The results

of the analysis serve as a background for the project, whose output will show the innovative

archiving solution of accounting documents for the future.

Key words: Process, process management, process mapping, process improving, lean

administration, archiving
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ÚVOD

Dnešní doba předurčuje podniky ke změnám. Společnosti se stále vyvíjí, rostou, zvyšují

se počty zaměstnanců. Zákazníci neustále požadují vysokou kvalitu nabízených produktů

a služeb, a to vše za nízkou cenu. Společnosti tedy hledají způsoby, jak ušetřit co nejvíce

financí, a to pokud možno bez vysokých investic. Procesní řízení a související zlepšování

podnikových procesů je běžnou součástí strategických přístupů mnoha podniků, jak zajistit

zvýšení efektivnosti procesů a konkurenceschopnosti společnosti.

Tématem diplomové práce je zpracování Projektu zefektivnění archivace účetních

dokumentů ve vybrané společnosti. Vybraná společnost MANN+HUMMEL, Service s. r. o.

je centrum sdílených služeb, které poskytuje služby ostatním společnostem koncernu. Práce

je zaměřena na probíhající procesy archivace vybraných dokumentů ve finančním oddělení.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V rámci

teoretické části je zpracována literární rešerše odborné české i zahraniční literatury, která

pojednává o procesním řízení, štíhlém podniku a archivaci účetních dokumentů dle platné

české i německé legislativy.

V úvodu praktické části diplomové práce je charakterizována společnost, popsán předmět

činnosti a graficky zobrazena organizační struktura firmy. Stěžejní částí diplomové práce

je analytická část, zahrnující detailní analýzu vybraného procesu, včetně jeho subprocesů

a navazujících činností. Práce detailně popisuje 3 subprocesy probíhající ve finančním

oddělení, konktrétně se jedná o procesy archivace platebních avíz, SBI dokumentů a DFÜ

protokolů. Tyto subprocesy jsou důkladně popsány a zmapovány. V práci jsou

zakomponovány tabulky a obrázky, které pomáhají dokreslit ucelený pohled na aktuální

průběh procesů.

V projektové části je vytvořen návrh zefektivněného procesu archivace, který přispívá ke

snížení nákladů společnosti na vybrané subprocesy, časové úspoře a spokojenosti

managementu a zaměstnanců.

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem projektu je zefektivnění elektronické archivace účetních dokumentů ve firmě

MANN+HUMMEL, Service s. r. o., konkrétně ve finančním oddělení společnosti. Projekt

bude probíhat v období od začátku roku 2018 do konce srpna 2018.

Výchozím bodem projektu je zpracování rešerše literárních zdrojů pojednávajících

o procesech, procesním řízením a štíhlém podniku, a seznámení se s legislativou upravující

archivaci účetních dokumentů v České republice a v Německu.

V úvodu praktické části bude blíže specifikována společnost, ve které se uskuteční výzkum.

Bude popsán předmět činnosti společnosti a graficky znázorněna organizační struktura.

V analytické části bude vypracován kvalitativní výzkum pomocí empirických metod, jakými

jsou procesní analýza, měření procesních časů a následné mapování procesů.

V projektové části bude zpracována analýza rizik pomocí analytické metody RIPRAN. Celý

projekt bude podroben nákladové a časové analýze. Časová analýza projektu bude

vypracována v programu QM-Windows, pomoci níž se stanoví kritická doba trvání projektu.

Harmonogram projektu bude zaznamenán v Ganntově časovém diagramu. V závěru práce

bude popsán přínos projektu pro společnost.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PODNIKOVÉ PROCESY

S pojmem proces se setkáváme téměř denně, jsou všude kolem nás, aniž bychom si to

uvědomili. Pro procesy existuje nespočet různých definic.

1.1 Definice procesu

„Proces je definovaný sled opakujících se činností s jasně stanoveným vstupem a výstupem,

dobou trvání a měřitelnými ukazateli, který přidává hodnotu zákazníkům procesu a přispívá

k dosahování cílů společnosti.“ (Janišová a Křivánek, 2013, s. 127)

Šmída (2007, s. 29) označuje proces jako „organizovanou skupinu vzájemně souvisejících

činností a/nebo subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary,

či jednou (podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový

proces), které spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž

výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního zákazníka.“

„Proces je série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li

postupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“ (Svozilová,

2011, s. 14)

„Podnikový proces je souhrnem činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu

výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje.“

(Řepa, 2007, s. 15)

Z uvedených definic je patrné, že proces je ucelený sled činností, které se pravidelně

v podniku opakují a mají své vstupy a výstupy. To znázorňuje i následující schéma (Obr. 1).

Obr. 1 Základní schéma podnikového procesu

Zdroj: Řepa, 2007, s. 15, vlastní zpracování

1.2 Rozdělení procesů

V odborné literatuře se nabízí mnoho různých pohledů na rozdělení procesů, lze je rozdělit

do mnoha různých skupin nebo dle různých ukazatelů.

1.2.1 Earlovo rozdělení podnikových procesů

Earl rozlišuje 4 typy podnikových procesu:

Klíčové procesy – tyto procesy se vztahují přímo k externím zákazníkům a hrají klíčovou

roli ve vztahu k fungování podniku (příjem a zpracování objednávky).

Podpůrné procesy – souvisí s klíčovými procesy, přímo je podporují, dotýkají se interního

prostředí firmy a interních zákazníků (řízení lidských zdrojů).

Procesy obchodní sítě – tyto procesy jsou hůře popsatelné, týkají se dodavatelů, zákazníků

a obchodních partnerů.

Manažerské procesy – jsou to velice složité procesy, které jsou zaměřené na plánování,

organizování a řízení. (Hromková a Tučková, 2005, s. 66)

1.2.2 Procesní trojúhelník Edwardse a Pepparda

Edwards a Peppard popisují čtyři kritické druhy podnikových procesů, které jsou znázorněny

v tzv. procesním trojúhelníku Edwardse a Pepparda.

Obr. 2 Procesní trojúhelník Edwardse a Pepparda

Zdroj: Hromková a Tučková, 2005, s. 67

Konkurenční procesy – souvisí přímo s konkurencí a ziskovostí firmy. Tyto procesy jsou

zákazníky přijímány velmi pozitivně.

Proces infrastruktury – tyto procesy vypovídají o budoucnosti lidských zdrojů, postupů

a technologiích.

Klíčové procesy – klíčové procesy jsou propojeny se zainteresovanými osobami, do nichž

spadají zákazníci, dodavatelé, zaměstnanci a akcionáři.

Opěrné procesy - nepodporují zákazníka, ale usnadňují průběh výše zmíněných procesů.


[…]


k proškolení svých podřízených. Je tedy potřeba překontrolovat tyto podklady

a opravit je, v případě, že bude nalezena chyba. Zaměstnance v problémových

oblastech odkázat na prostudování příslušné dokumentace, popřípadě ihned

zodpovědět případné dotazy.

6) Špatné pochopení procesu u zaměstnance – tak, jak je tomu i v předchozí hrozbě,

je potřeba nejdříve zjisti, zda byl zaměstnanec kvalitně proškolen. V případě, že byl

nepochopen proces ze strany pracovníka, je nutné znovu objasnit nejasné pasáže.

4. Celkové hodnocení rizika

Zmíněné hrozby a scénáře sice značí poměrně vysoké riziko pro realizaci projektu

zefektivnění procesu archivace účetních dokumentů, avšak na základě uvedených odezev

je patrné, že hrozící rizika je možné eliminovat.

6.3.4 Přínosy projektu

Po důkladné analýze procesu uvnitř finančního oddělení, konkrétně v týmu německých

debitorů, byla zjištěna nutnost obměny stávajících kroků při archivaci platebních avíz,

SBI dokumentů a DFÜ protokolů. Výstupem projektu jsou nové procesní mapy,

které se zaměřují na průběh zefektivněných pracovních subprocesů. Nejvýznamnějším

přínosem navrhovaného procesu archivace účetních dokument je úspora, a to jak finanční,

tak časová. Společnost plýtvala ohromným množstvím papíru a inkoustových tonerů, což

bylo zapříčiněno tiskem papírových podkladů. Náklady na tisk však nebyly jediným zdrojem

plýtváním. Další místo spojené se značným vynaložením finančních nákladů byla samotná

činnost pracovníků účtárny spojená s tiskem a archivací dokumentů. Tato činnost byla

rovněž časově náročná a zaměstnanci projevovali negaci vůči stávajícímu zdlouhavému

procesu. To vše by mělo být po implementaci změn minimalizováno.

Mimo zmíněných finančních a časových úspor můžeme také uvést další přínosy projektu:

 Zjednodušení procesu – proces archivace bude možné vykonávat přímo od počítače,

nebude potřeba provádět činnosti, které procesu nepřidávali žádnou hodnotu.

 Zkrácení procesních časů – zajištění co nejkratší prodlevy mez obdržením podkladů

a samotnou archivací.

 Zajištění rychlé dostupnosti potřebných dokumentů v SAPu.

 Usnadnění navazujících činností – není potřeba pro řešení diferencí s německými

zpracovateli popsané dokumenty skenovat, jsou snadno vložitelné do transakce

UDM_DISPUTE management díky provázanosti jednotlivých transakcí v SAPu

v rámci modulu P73.

 Možnost využití sezónního pracovníka na potřebnější činnosti jelikož v době,

kdy brigádník pobýval v prostředí účtárny, se nemohl díky archivaci věnovat jiným,

mnohdy prospěšnějším činnostem.

 Pozitivní vnímání potřeby archivace zaměstnanci.

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit projekt, díky němuž by bylo možné zefektivnit procesy

archivace účetních dokumentů ve společnosti MANN+HUMMEL Service, s. r. o. a vytvořit

tak řešení přijatelné pro management společnosti a její zaměstnance.

V teoretické části práce bylo čerpáno z různých literárních a internetových zdrojů,

které pojednávají o procesech, procesním řízení a reengineeringu procesů. Pro zeštíhlení

procesů bylo nutné v teoretické části zmínit štíhlou administrativu, spadající do LEAN

managementu. V neposlední řadě byly sepsány poznatky ohledně archivace účetních

dokumentů, které jsou uvedeny v české a německé legislativě.

V praktické části byl představen koncern MANN+HUMMEL a dceřiné společnosti sídlící

v České republice. Společnost MANN+HUMMEL Service, s. r. o. byla popsána detailněji,

jelikož celý projekt zefektivnění archivace účetních dokumentů byl tvořen v prostředí

finančního oddělení právě této organizace. Pro důkladné představení bylo nutné zobrazit

v organizačním diagramu jednotlivá oddělení MSCZ a popsat nejdůležitější procesy,

které se odehrávají ve finančním oddělení. Analýza společnosti nebyla jedinou prováděnou

analýzou v rámci praktické části diplomové práce. Jak již bylo výše poznamenáno, cílem

diplomové práce bylo navrhnout efektivnější proces archivace a jeho implementace. Pro

dosažení stanoveného cíle bylo zapotřebí důkladně analyzovat a zmapovat současný proces

archivace účetních dokumentů, určit průměrnou dobu trvání jednotlivých činností

a subprocesů. Získané podklady byly zhodnoceny a staly se základem pro návrh redesignu

zmíněných subprocesů.

Na základě získaných teoretických a praktických poznatků byly vytvořeny inovované

subprocesy archivace platebních avíz, SBI dokumentů a DFÜ protokolů. V diplomové práci

jsou tyto subprocesy detailně popsány a doplněny procesními mapami. Subprocesy byly

vytvořeny přímo pro tým německých debitorů, avšak do budoucna firma uvažuje zmíněné

subprocesy implementovat i do dalších debitorských týmů a díky malým úpravám je proces

vhodný i pro další týmy v rámci celé společnosti. Pro zajištění úspešnosti celého projektu

bylo potřeba vypracovat analýzu nákladů, projekt podrobit rizikové analýze a vyhodnotit

jeho přínosy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DFÜ Zkratka neměckého slova Datenfernübertragung (anglické označení - EDI), které

představuje datový přenos mezi počítači. Potvrzením o přenosu je DFÜ protokol.

EDI

OECD

Elektronická výměna dat – Electronic Data Interchange

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

SBI Self-billing invoice – faktura vystavená odběratelem ve jménu dodavatele
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