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Téma DP: Projekt zefektivnění elektronické archivace účetních dokumentů ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se zaměřuje na zefektivnění elektronické archivace účetních dokumentů ve vybrané společnosti.

Podle zadání se práce člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce je postavena na dostatečném počtu literárních zdrojů včetně zahraničních titulů.

Zabývá se jak oblastí procesů a procesního řízení, tak se zaměřuje na štíhlou administrativu a archivaci

účetních dokumentů. V práci jsou využity všechny zdroje definované v zadání a jsou citované odpovídajícím

způsobem.

V praktické části je nejprve představena daná společnost a následně diplomantka analyzuje proces

archivace účetních dokumentů včetně všech subprocesů. Analýza je zpracována přehledně a nechybí ani

shrnutí poznatků, ke kterým diplomantka dospěla. Projektová část plynule navazuje na část analytickou.

Návrhy jsou koncepční a realizovatelné, diplomantka vyčísluje náklady mezi původním stavem procesu a po

případné aplikaci navržených změn. Nechybí také všechny podstatné parametry projektu včetně zhodnocení

nákladů a analýzy rizik. Z diplomové práce je patrná dobrá orientace v problematice a znalost procesů

společnosti.

Práce je zpracována na dobré úrovni se znalosti problému a splňuje veškeré požadované náležitosti kladené

na diplomovou práci.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 04.05.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP